PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava/SP, 29 de julho de 2024.
Of. 551/2024.

Ref.: Projeto de Lei n° 053/2024

Senhor Presidente e demais edis.

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n® 053 de 29 de
julho de 2024, que “Autoriza o crédito adicional especial no orcamento fiscal, e dd

outras providéncias”.

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a atengdo dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integram
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer duvidas que porventura
possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questéo.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de
elevada estima e consideragio.

Atenciosamente.

0 O RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA

035 08 2024
19:04
-ﬁ/‘/" Ne- 77/ g
Camara Municipal de lgarapava

Luciana Souza Dias
Assessora Técnica Legislativa

Exmo. Sr.

Carlos Roberto Rodrigues Lima

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Igarapava

Camara de Vereadores de Igarapava

Prac¢a Jodio Gomes da Silva, Centro.
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PROJETO DE LEI N° 053 DE 29 DE JULHO DE 2024 PREFEITO MUNICIPAL

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL JUNTO AO ORCAMENTO FISCAL PARA O
EXERCICIO DE 2024 DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA-SP- E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de Igarapava, Estado de

Séo Paulo, no uso das atribuigdes legais,
FAZ SABER

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢gamento Fiscal do Municipio de
Igarapava, o Crédito Adicional Especial no valor_de R$ 190.000.00 (Cento ¢ noventa mil
reais), destinados a AQUISICAQ DE VEICULO, com (parte) dos Recursos Federais do
MAC PNAS, so servigos tipificados pelo Departamento de Desenvolvimento € Assisténcia
Social que atende a Casa do Aconchego, pessoas € familias em situa¢do de vulnerabilidade
social, automoével este exclusivo para a Casa do Aconchego € essencial para assegurar o
transporte seguro e eficiente das criangas abrigadas, permitindo-lhes aceso regular a escola,
consultas médicas, visitas monitoradas e atividades externas, além de garantir um meio rapido

€ seguro para emergéncias; a seguir:

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO
Unidade 02.05- DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL
Orcamentaria

02.05.03 — Assisténcia da Crianca e do Adolescente

08 - Assisténcia Social

08 243 - Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

08 243 0110 - Defesa dos Dir.da Crianca e do Adolescente

Unidade Executora

Funcional 08 243 0110 2552 0000 - Aquisicdo de Veiculo — Casa
Programatica Aconchego

Elemento de Despesa |4.4.90.52.00 - Equip Mat. Permanente -

Fonte 5

Valor Total do

RS. 190.000,00

Crédito
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PROJETO DE LEI N° 053 DE 29 DE JULHO DE 2024 PREFEITO MUNICIPAL

Art. 2° - Os recursos necessarios a abertura do Credito Adicional Especial de que trata o art.
1°, decorrem de recursos destinados a atender as despesas com a Aquisi¢éo de Veiculo para
Casa Aconchego, Recursos Federais, do MAC PNAS configurando provavel excesso de
arrecadagdo no exercicio atual, especifico de repasse do recurso do MAC PNAS, nos termos

do art. 43, § 1°,I1. Da Lei 4.320/64.
Art. 3°- Ficam alterados os valores constantes na Lei n® 998/2021 Plano Plurianual PPA,
Lei n® 1141/2023 - Lei Orgamentaria Anual LOA para o exercicio de 2024 e Lei n°

1108/2023 Lei de Diretrizes Or¢camentarias LDO, para o exercicio de 2024.

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

[garapava,-sp- .29 de julho de 2024

OSE RICARDO RODRIGUES MATTAR

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Exceléncia e demais EDIS, Projeto de Lei n°
053/2024, para apreciagio e aprovagédo dessa Egrégia Casa de Leis.
Este projeto tem como finalidade criar dotagdo de recursos a destinados a

atender as despesas Especial no valor_de R$ 190.000,00 (Cento noventa mil reais),
destinados a AQUISICAO DE VEICULO, com (parte) dos Recursos Federal do

MAC PNAS, sfo servigos tipificados pelo Departamento Desenvolvimento
Assisténcia Social e atende Casa do Aconchego, pessoas e familias em situagdo de
vulnerabilidade social.

A aquisi¢do de um automovel exclusivo para cada aconchego € essencial
para assegurar o transporte seguro e eficiente das criangas abrigadas , permitindo-
lhes aceso regular a escola, consulta médicas, visitas monitoradas e atividades
externas, além de garantir um meio rapido e seguro para emergéncias. A presencga de
um veiculo préprio ird otimizar a gestdo a gestdo das atividades diérias, proporcionar
maior seguranga ¢ bem estar as criangas e facilitar o cumprimento das obrigagdes
legais e de assisténcia social da instituigdo, promovendo o desenvolvimento integral
das criangas acolhidas.

Faz-se necessdrio a criacdo de ficha especial para a contabiliza¢do da
despesa, por se tratar de despesas com recurso Federal.

Face ao exposto, conclamamos aos nobres Edis a apreciarem
favoravelmente nosso projeto de lei, aprovando-o, por UNANIMIDADE.

Valemo-nos na oportunidade para renovar nossos protestos de estima e

consideragéo.

GOVERNO DO MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP
Igarapava/SP, 29 de julho de 2 4/

IGUES MATTAR
FEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
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Oficio Interno/Memorando 3.177/2024

De: Mateus S.-DDS
Para: DF - Departamento de Finangas - A/C Adélia P.

Data: 05/07/2024 as 11:41:29

Setores envolvidos:

DF, DDS

Solicitacao de Crédito Adicional - Aquisi¢dao de automével com recursos Federais

Prezada Dra. Adélia

Diante da necessidade urgente de um automoével exclusivo para a Casa do Aconchego, identificamos a possibilidade
de utilizar recursos do MAC PNAS, no valor de R$ 406.310,09, de ordem FEDERAL. Contudo, a dotagao
orgamentaria atual ¢ insuficiente. Portanto, solicitamos a formalizagéo de crédito adicional por excesso de
arrecadagao, conforme a Lei n°® 4.320/1964, art. 43, § 3°, para a abertura de uma ficha orgamentaria no valor de R$
190.000,00, visando a aquisi¢éo do veiculo necessario.

Segue em anexo:

1 - Extrato da Conta Bancaria que pode ser extraido recurso;
2 — Parecer do Conselho de assisténcia social;

3 - Oficio solicitando ficha orgamentaria com dotag3o.

Atenciosamente,

Mateus George Silva

Chefe de Divisdo de Projelos e Coordenador de ODS.

Anexos:

extrato_bancario.pdf
Parecer_conselho_de_assistencia_social_para_aquisicao_de_automovel_para_o_abrigo.pdf
Solicitacao_de_Ficha_orcamentaria_para_aquisicao_de_Automovel_para_a_Casa_do_Aconchego.pdf

Para verif car a validade das assinaturas, acesse https:/igarapava.1doc.com.br/verif cacao/4898-069A 363C-DFB4 e informe o cod go 4898-069A-363C-DFB4

Ass nado por 2 pessoas: MATEUS GEORGE SILVA e SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA



03/07/2024, 15:43 Banco do Brasil

3 ] G33680315248369191
P { Extrato de Conta Corcente 03/07/2024 15:42:57
Cliente - Conta altual o
Agénoia 4197 o
Conta corrente 32108-5 IGARAPAVARL MAC FNAS
::irrt;go do Més atuai
Lancamentos
movgr‘\‘ento bal :ln)n‘c oo N9-origem  Lote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
1810672024 0000 Q0000 00C Saldo Anteror 0,00C
2410672024 0000 13105 393 TED Transf tietr.Disponiv 82,401 140,36 D
748 0715 031061801000190 PEV ALIMENTOS
2410642024 0000 13105 393 TED Transt Elctr.Disponiv 62.402 €62,810 %
756 3339 017676389000192 8SC SEGURANCA §
24/06/2024 0000 00000 848 Resgate Automatica 1.987 803.17C 0.@ c
BB RF Simples Solldoz Autom ¢
25/0812024 0000 13105 393 TED TransfElctr.Disponlv 62.501 400,66 D grj
237 1693 36850602670 DANIELA FERNANDA 3
25/06/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1,987 400,00 C 0.0§ c
BB RF Simples Solidez Autom E
03/07/2024 Q¥07/2024 9601 12130 632 Ordern Bancarla 3.341.282.000.090 5.200,00 C <
03/07/2024 03/07/2024 9001 12130 632 Ordem Bancaria 3.341.320.000.082 1.760,00C g
03/07/2024 03/07/2024 9001 12130 632 Ordem Bancaria 3.341.519.000.111 252,00 C Lé
03/07/2024 03/07/2024 8001 12130 632 Ordem Bancaria 3.341.559.000.089 1.168.00 C §
03/07/2024 03/07/2024 9001 12130 632 Ordem Bancaria 3.341.564.000.091 4.00000C g %
03/07/2024 0000 00000 999SALDO 12.3%,% c
invest. Resgate Autom. 406.3@,(% Cc
Saldo 418.698.09 C
Juros * § 0%’0
Data de Debilo de Jurcs 31/ 24
IOF * b oéo
Data de Debito de IOF 0110872824
Saldo de fundos de investimento <
8B RF Simp Solidez 40631G09

TEUS GEORGESIWA e SA

Para ver f car a validade dab assinaturas. ace jse RUps://i

Transagdo efetyada com sucesso por: JH211214 SANDRA MARCELQ DE SOUZA PAULA.

Servigo de Atendimanto ac Consumldor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 6678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Ass nado por 2 pessoas.

Digitalizado com CamS



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IGARAPAVA M’Cf/

ESTADO DE SAO PAULO 0
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Parecer — Casa do Aconchego.

Garantir espago adequado, funcional ¢ seguro para os acolhidos e trabalhadores, prezando pelas

manutengdes que se fizerem necessérias, mesmo mediante mudanga de prédio, conforme previsto.

Dialogar com gestdio e prefeitura estratégias para desburocratizar as necessidades urgentes do
servigoque possam surgir, ou mesmo qualificar o planejamento para que ndo haja aspectos que os

acolhidos necessitem e ndo seja possivel atender.

63C-DFB4
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que tal conhecimento pode ¢ deve respaldar ¢ aprimorar o plancjamento das a¢des do servigo. Alé
de didlogos com a gestdo, instrumentos de consulta como demonstrativo de parcelas pagas

PMASweb podem contribuir para tal conhecimento.

B4 e informe o &smgé’w

Promover capacita¢des especificas e continuas a0 servigo, com vistas a aprimorar 0s processos dis
O

trabatho. defini¢8o clara de fungdes, garantia de acompanhamento ¢ trabalho com as familias, entr@;
<
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@
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Continuar garantindo o acesso dos acolhidos a atividades de lazer, cultura e convivéncia, como \§x‘g’
[oge=
. w
sendo realizado. w 2
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Considerando o niimero de acolhidos € rotina que deve garantir acesso nas atividades de educa§6;
o
e A . . . <.z
esporte, lazer. convivéncia, atendimentos de sadde entre outros, ¢ URGENTE que &8
25
disponibilizado veiculo especitico ao servigo, e se possivel motorista. para que outros proﬁssioﬁ:ai;%’
[%}
.. < &
ndo tenham suas atividades atravessadas. 2=
w
w
¢ w
. - o - . , o u
Avaliar possibilidade de substitui¢do da coordenagfio enquanto durar a licenga satde da atual, @ng

ver quo us inGmeras demandas do servigo requerem profissional que coordene o trabatho.

nado por 2 pessoas: MATEUS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

A Ilma. Sra. Diretora do Departamento de Finangas — Adélia de Paula

Assunto: Solicita¢do de Ficha orcamentaria para aquisi¢cdo de Automével para a Casa do
Aconchego

Igarapava, 05 de julho de 2024.

Prezada Diretoria.

Desde o inicio do ano, estamos realizando um levantamento das principais problemdticas
enfrentadas pelos setores do Departamento de Desenvolvimento Social. Nesse processo,
identificamos a necessidade urgente de um automével exclusivo para a Casa do Aconchego. Esta
institui¢do foi planejada para atender, com maior conforto e acessibilidade, as crian¢as e aos
adolescentes que temporariamente necessitam de acolhimento.

Atualmente, estamos utilizando um automével do CREAS, que fica ao lado da Casa do
Aconchego, para realizar o transporte das criangas. E importante ressaltar que a Casa do
Aconchego estd no fluxo pelo sistema de justi¢a, pelo conselho tutelar, pelo ministério puiblico e
pelo poder municipal. Somos responsiveis por levar essas criangas para escolas, atividades
extracurriculares, tratamentos psicolégicos e atividades recreativas.

Diante desse cendrio, torna-se imperativo a aquisi¢ao de um veiculo préprio, de 7 lugares,
para facilitar o transporte das criancas sem depender de automéveis de outros setores do
Departamento de Desenvolvimento Social. Com grande satisfa¢do, informo que, apés busca de
recursos, dispomos (extrato dia 03/07/2024) de verbas do MAC PNAS, no valor de R$
406.310,09, de ordem FEDERAL, que podem ser utilizadas para a aquisi¢@o de um veiculo.

Contudo, em consulta ao setor de planejamento, verificamos que ndo hd dotagéo
orcamentdria suficiente para essa finalidade. Diante disso, solicito a formalizacéo de crédito
adicional por excesso de arrecadac¢io, conforme disposto na Lei n° 4.320/1964, art. 43, § 3°,
que permite a utiliza¢ao do saldo positivo das diferen¢as acumuladas entre a arrecadag@o prevista
e a realizada, considerando-se ainda a tendéncia do exercicio. Ressalto que, na conta bancaria
destinada a protecdo de média e alta complexidade, chegam aproximadamente R$ 12.000,00
mensais, o que pode gerar excesso de arrecadagido nao previsto na ficha or¢amentdria.

Para fundamentar nossa solicitag@o, realizamos uma pesquisa de mercado para veiculos

de 7 lugares, obtendo um valor médio de referéncia de R$ 190.000,00. Esta pesquisa foi

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://igarapava.idoc.com.br/verificacao/4898-069A-363C-DFB4 e informe o c6digo 4898-069A-363C-DFB4

Assinado por 2 pessoas: MATEUS GEORGE SILVA e SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413-CENTRO — CEP 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 7200

conduzida por meio do portal de compras piiblicas, base do municipio de Amaral Ferrador,
pregdo eletrdnico 008/2024.

Destaco ainda (conforme anexo) o Conselho de Assisténcia Social de Igarapava emitiu
parecer sobre a necessidade de um automével para o Casa do Aconchego.

Portanto, solicito a abertura de uma ficha or¢amentaria no valor de R$ 190.000,00
para a aquisicao do referido automdvel.

Atenciosamente,

Igarapava-SP, 05 de setembro de 2024

Mateus George Silva

Departamento de Desenvolvimento Social

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/figarapava.1doc.com.briverificacao/4898-069A-363C-DFB4 e informe o codigo 4898-069A-363C-DFB4

Assinado por 2 pessoas: MATEUS GEORGE SILVA e SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA
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TERMO DE REFERENCIA
DESCRICAO DO OBJETO:

CBJETO: Aquisicao de veiculo tipa SUV ou Minivan, 7 lugares zero km para uso da Casa do Aconchego

Descricio do chiete:

Descri¢do do Produto Unidade | Qtde

Aquisicdo de veiculo automotor terrestre, Okm, SUV ou Minivan, 7 | Un 01

lugares para usc da Casa do Aconchego.

Descrigdo com as especificagdes do Produto:

Descritivo do Veiculo

Tipo: Veiculo NOVO, configuracio Minivan ou SUV, porte compacto ou médio, ano/modelo
2023/2023 ou superior.

#oicrizagao

o Motor flex {gasolina e etanal).

o Poténcia minima de 106 CV {utilizando combustivel gasoiina).
Capacidade

o Tanque de combustivel minimo de 52 litros.
o Carga Gtil minima de 400 kg.
o Capacidade minima do porta-malas: 476 litros.

o Capacidade para 7 pessoas, incluindo o motorista.
Dimensoes

o Distancia minima entre eixos: 2618 mm.

- Distancia maxima entre eix0s: 2685 mm.

>ara venficar a validade das assinaturas, acesse hitpsyigarapava.tdoc.com.briverificacao/D3B5-B2ES-DIDC-CA4O e informe o codigo DIBS-B2E5S-DSDC-CA40

Assmado por 3 pessoas: ALISSON PINHEIRO DOS SANTOS, SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA e MATEUS GEORGE SILVA
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s Altura minima do solo: 135 mm.

Rodas

« Aro minimo de 15 polegadas.
Opcisnais Instalados no Veiculo

o Dire¢ao eiétrica ou hidraulica.

o Ar condicionado.

o Vidros elétricos (fodas as portas).

o Travas elétricas (todas as portas).

o Banco do motorisia com regulagem de altura.
= Cinto de 3 pontos para todos 0s ocupantes.

o  Sensores de estacionamento traseiro.

» Controle gutomatico de velocidade.

» Coluna de diregdo com regulagem de altura.

» Controle de estabilidade e trag&o.
Acessorios e Demais ifens

o Alarme com acionamento na chave.

o Tomada 12V.

o Radic AM/FM com USB e antena.

o Conexé&o Bluetooth para celular.

o Conta-giros.

o Volante multifuncional.

o Alto-falantes.

o Jogo de tapetes de borracha.

» Peliculas de protegdo solar de acordo com a legislagao vigente.
» Adesivagem conforme arte fornecida pelo municipic.
« Garantia minima de 3 anos

o Cor preferencial: branca ou prata.

Para venficar a validade das assinaturas, acesse hitpsv/igarapava.idoc.com.br/verificacao/D3B5-B2ES-DIDC-CA40 e informe o cédigo D3B5-B2ES-DIDC CA40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO

< RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 = CENTRO - CEP
- 14540-000

CNPJ 45.324.290/0001-67 LE. ISENTO
5 PABX (16) 3173 - 8200

E -~ MAIL: prefeitura@igarapava.sp.qov.br

Local de Entrega: Ceniro Operacional Enderego: Marginal Joao Augusto de Freitas -
Jardim Nova lgarapava, Igarapava - SP, 14540-000 - Telefone: (16) 3172-1582

Especificacdo de garantia: minima 03 anos ap6s a entrega do produto..
Recebimento: recebimento e aceite do objeto: 30 (trinta) dias.
Forma de pagamento: no prazo de 30 (trinta) dias apds emissao da nota fiscal

Alieracoes de pregos: As soiicitacbes de reequilibrio econdmico financeiro deverdo ser
protocoladas via sistema 1doc e direcionada ao setor de licitagao, indicando o nimero do

processo.

FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO

JUSTIFICATIVA

A aquisicio de um automdvel exclusivo para a Casa do Acenchego é essencial para
assegurar o transporte seguro e eficiente das criangas abrigadas, permitindo-lhes acesso
regular & escola, consultas médicas, visitas monitoradas e atividades externas, além de
garantir um meio rapido e seguro para emergéncias. A presenca de um veiculo préprio ira
otmizar a gestdo das atividades didrias, proporcionar maior seguranca e bem-estar as
criangas, e faciitar o cumprimento das obrigagdes legais e de assisténcia social da

instituigio, promovendo o desenvolvimento integral das criangas acolhidas.

Desiaca-se ainda ser uma indicagdo de aquisi¢ao feita pelo proprio conselho de assisténcia

social através do mnitcramentic.
DESCRICAQO DA SOLUGAO COMO UM TODO:
Descricdo da Solugao:

A solucdo proposta consiste na aquisicdo de um automovel para atender da Casa do
Aconchego que tem criangas e adolescentes no local, além de servidores pablicos que faz a
gestao da casa..

Aspectos Gerais da Aquisicao:
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitpsifigarapava.idoc.com.briverf cacao/D3B5-B2E5-DIDC-CA40 e nforme o codigo D3B85-B2E5-DSDC CA40
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O automéve! sera adquirido através de processo licitatorio, em conformidade com a
legislagéo vigente e os procedimentos administrativos do municipio.

Serdo estabelecidas especificacdes técnicas detalhadas para o veiculo,
considerando a capacidade de carga, eficiéncia energética, seguranga, conforto e
durabilidade.

O processo de selegdo do veiculo incluira a andlise de diferentes fornecedores e

modelos, visando garantir a melhor relagéo custo-beneficio.

Exigéncias Relacionadas & Manutencgao, Assisténcia Técnica e Garantia:

Sera exigido que o fornecedor do automével fornega garantia minima para o veiculo,

cobrindo defeitos de fabricagdo e garantindo a qualidade do produto.

Serdo estabelecidos procedimentos e cronogramas de manutengdo preventiva,

visando garantir c bom funcionamento e a seguranga do veiculo.

Justificativas Técnicas e Econdmicas:

®

(-4

A escolha da aquisicao de um automovel préprio se fundamenta na necessidade de
disponibilidade e autonomia para reelizar as atividades da Casa do Aconchego de

forma eficiente e flexivel.

A posse de um veiculo proprio permite melhor controle sobre os custos operacionais,
evitando dependéncia de servicos terceirizados sujeitos a variagbes de preco e

disponibilidade.

Além disso, a aquisicdo de um automével adequado as necessidades especificas do
departamento garante maior seguranga, conforto e eficacia nas operagdes,

contribuindo para o cumprimenio das metas e objetivos estabelecidos.

REQUISITOS DA CONTRATAGAQ:

O veiculo deve ser entregue completo com todos os itens e acessérios exigidos por lei;

Deverzo ser fornecidos os respectivos manuais de operacio e manutencio do proprietario e

de servico.

O veiculo devera apresentar garantia de fabrica minima de (frés} anos referente ao motor e

demais pegas e componentes em conformidade com as disposicdes atuais do mercado.
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Devera acompanhar todo ferramental basico e original do veiculo (pneu estepe, chave de

rodas, macaco mecénico ou hidraulico, e triangulo de sinalizagéo).
O veiculo deve ser de fabricagéo nacional ou que seja produzido no Mercosul.

SUSTENTABILIDADE - o veiculo deverd estar enquadrado nos padrdes de protegao
ambiental exigido pelo CONTRAN, possuindo nivel de emiss@o de poluentes (ambiental e
sonoraj dentro dos limites do Programa de Controle de Poluicdo do Ar por Veicuios
Automotores {(PROCONVE), conforme Resolugdo Conama n° 18, de 6 de maio de 1986,
combinada com a Lei 8.723, de 28 de outubro de 1993, que dispde sobre a redugdo de

emissao de poluentes por veiculos automotores.

O pagamento @2 CONTRATADA sera efetuado ap6s o recebimento definitivo do objeio,

mediante depdsito bancério;

A forma de medig&o para efeito de pagamento sera mediante a entrega do bem de acordo

com as especificagdes.
MODELO DE EXECUSSAQ (DETALHES DO CONTRATO)

Local, dia e horario de entrega: Local: Centro Operacional Enderego: Marginal JoZo

Augusto de Freitas - Jardim Nova lgarapava, Igarapava - SP, 14540-000 Telefone: (16) 3172-

Dia e horario: A entrega sera realizada no prazo de 30 (trinta) dias apos a emissao da nota

fiscal, no horario comercial, das 8h as 17h.

Prazo de entrega/execugdo ou emissao da 0.8.: O prazo de entrega e aceite do objeto é

de 30 (trinta) dias ap6s a assinatura do contrato.

Local de execugdo: O local de execugdo serd no Centro Operacional, localizado no
enderecc: Marginal Jodo Augusto de Freitas - Jardim Nova lgarapava, Igarapava - SP,
14540-000.

Caracteristicas: O objetc a ser entregue deverd possuir garantia minima de 03 anos apés a
assinatura do contrato, e atender as especificagdes estabelecidas ne edital da licitagao.

Obrigagbes excepcionais: Solicitagdes de reequilibrio econdmico-financeiro deveréo ser
protocoladas via sistema 1doc e direcionadas ao setor de licitagdo, indicando o nimero do

Drocesso.
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Para ver ficar a val dade das assinaturas, acesse https/figarapava.idoc.com.briverificacao/D3B5-B2E5-DIDC-CA40 e informe o codigo D3BS-B2ES-DIDC CA40
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MODELG DE GESTAO DO CONTRATO:

Quem vai receber: O recebimento sera realizado pela Divisio de Transporte, juntamente
com a gestora Sandra de Paula e a fiscal Mateus George.

G que sera analisado no recebimento provisorio: Sera verificado se ¢ objeto esta em
v

verfeitas condicdes e atende as especificagtes do terme de referéncia.

0 que serd analisado no recebimento definitivo: Serdo verificadas as especificacdes

descritas no termo de raferéncia.

Em caso de recusa, prazo de substituicdo: Em caso de recusa, o fornecedor terd um prazo
de 30 dias para realizar a substituicdo do objeto.

CRITERIO DE PAGAMENTO:

Pagamento de forma Unica.

FORMA E SELECAQ DE FORNECEDOR:
Pregéo — Menor Prego

ESTIMATIVAS DO VALOR DE CONTRATAGAO

A escolha da Solugdo 01, a aquisicBo de um automével para a Casa do Aconchego, €
jusiificada por uma andlise técnico-econdmica abrangente. A posse de um veiculo proprio
supera & dependéncia de servigos terceirizados, como aluguel ou aplicativos de transporte.
Além disso, © municipic possui recursos orgamentarios especificos que pedem ser perdidos
se na3o utilizados, tornando a aquisicac a opgac mais vantajosa. Optar pela locagéo resultaria
no uso de uma pequena fragac dos recursos disponivels, apenas por um periodo limitado,
sem incorporar um veiculo a frota propria do departamento. Ademais, os veiculos existentes
no departamento tém baixa necessidade de manutengdo, devido ao acesso restrito, o que
reduz os cusics operacionais. Portanto, ndo se realizou o levantamenio de memorias de
calculo, pois a aquisicdc direta do veiculo se apresenta como a solucdo mais eficienie e
scondmica.

Através do portal de compras publicas e analisandc cutros contratos, foi possivel chegarmos
no valor média de R$ 180.805,71
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DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

Atender todas as condiges e prazos previstos neste Termo de Referéncia, Edital e Anexos.

Designar preposto, aceito pela Centratante, para representa-la durante a vigéncia do
Contrato;

Manter durante a execug&o do Contrato, as mesmas condigdes fiscais e técnicas, quando da

ficitacdo;

Responsabilizar-se por danos ou prejuizos causados em fungdo de agd0 ou omissdo de
empregado seu, durante a enirega dc produtc, ndc cabendo ao Departamentc de
Desenvolvimento Social do municipio de igarapava-SP, quaisquer 0nus cu agac judicial;

Responsabilizar-se inteiramente por todos os encargos trabalhista, previdenciarios, fiscais,
iributarios, sociais de acidente de trabalho, taxas, sequros e outros encargos que incidirem ou

gue venhe incidir sobre o(s} cbjeto(s} do Contratc;

A Contratada devera apresentar a(s) nota(s) fiscal (ais), em 02(duas) vias, para a liquidagéo e
pagamento da despesa, por parte da Contratante;

O recebimento definitivo, devera ser dado dentro do prazo méximo de 60 (sessenta) dias

{iteis, contados da entrega. Apds este periodo considerar-se-a definitivamente aceito;

A empresa Coniratada ndo poderé subconiratar outra empresa para a prestagao do objeto,

objeto deste Termo de Referéncia;
DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:

Acompannar ¢ fiscalizar a execugdo do contrato de fornecimento de licengas por intermédio

de seus

Solicitar e autorizar a execugao dos servigCs por meio de emissao de ordens de servigo,

Notificar a Contratada, por escrito, da ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso da

execucao das licencas, fixando prazo para a sua corregao;

Para ver ficar a validade das assinaturas, acesse htipsi/igarapava.idoc.com briverificacao/D3B5-B2ES-DIDC-CA40 e informe o codigo D3B5-B2E5-DSDC-CA40
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Efetuar o pagamento dos servigos nas condigdes ¢ pregos pactuados no Contrato ¢ de
acordo com as normas orgamentarias.

Observar para que, duranie a vigéncia do Contrato, seja mantida pela Contratada, a

compatibilidade com as obrigagdes por ela assumida, bem como todas as condigbes de
habilitagdo e qualificagao exigidas;

Requerer a substituicde imediata de qualquer material ou equipamento que julgar
inadequado;
Designar ofs) Execufor(es}, bem como 0s seus suplentes como responsaveis pelo

acompanhamento, fiscalizagao e outros procedimentos inerentes as licengas adquiridas

Informar & Contratada e seus prepostos, tempestivamente, outras providéncias necessérias,

sem prejuizo das ja descritas no presente termo de Referéncia.
DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:

Os recursos orgamentarios para 0 pagamento desse objeto devera ser realizado por custeio,
desde que seja de pessoa juridica dentro das contas vinculadas ac FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FEDERAL

Ficha Orcamentaria

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

02 =XECUTIVO

02 05 DEPARTAMENTO DE PROMOGAO SOCIAL

020503 Assisténcia da Crianga e Adolescente

08 Assisténcia Social

08 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

08 243 0110 Defesa dos Dir. da Crianga e Adolescente

08 243 0110 2033 0000 Manut.da Casa do Aconchego

Ficha 356

Para verif car a validade das assinaturas, acesse https:igarapava. 1 doc.com.briver ficacac/D3B5-B2E5-DIDC-CA40 e informe o codigo D3B5-B2L.5-DIDC CA40
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VIGENCIA DO CONTRATO
O prazo de vigéncia deste contrato serd pelo periodo de 06 (seis) meses, podendo, a

exclusivo critério do CONTRATANTE, ser prorrogado mediante termo aditivo, nostermos do

regulamento de licitagdes.

12, FISCALIZACAO E GESTAO
Comunico que a servidora designada para ser FISCAL a frente de contrato sera a Sr?
Mateus George Silva, inscrita no Cadastro de Pessoa Fisica sob o n.° 396.013.918-78,
¢ a GESTORA de mesmo contrato seré a Sr.? Sandra Marcelo de Souza Paula, inscrita
no Cadastro de Pessoa Fisica sob o n.° 196.282.988-01.

¢

Igarapava— SP, 04 de Julho de 2024.

Sandra Marcelo de Souza Paula

Departamento de Desenvolvimento Sociai

DL SOUZA PAULA e MATEUS GEORGL SILVA

Ass nado por 3 pessvas: ALISSON PINHEIRO DOS SANTOS. SANDRA MARCELO
Para venficar a validade das assinaturas, acesse httpsfigarapava.tdoc.com.briver fic

acao/D3BS-B2ES-DIDC-CA40 ¢ informe o codigo D3BH-B2ES-DSDC CA40
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Cdbdigo para verificagdo: D3B5-B2E5-D9DC-CA40
=sie documento foi assinado digitaimente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%9 ALISSON PINHEIRO DOS SANTOS (CPF 348 . XXX.XXX-43) em 10/07/2024 11:46:36 {(GMT-03:00)
Sapel; Parie
Emiiido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc¢ {(Assinatura 1Doc)

~ SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA (CPF 196.XXX.XXX-01) em 10/07/2024 12:48:24 (GMT-03:00}
Papel: Parte
=mikido por: Sub-Autoridade Cerlificadora 1Dcc (Assinatura 1Doc}

¥ MATEUS GEORGE SILVA (CPF 386.XXX.XXX-78) em 10/07/2024 13:02:38 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Smitido por: Sub-Autoridade Certificacora 100c (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Vetrificagdo por meio do link:

hitps:/figarapava.idoc.com.br/verificacac/D3B5-B2E5-D9DC-CA40
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Cddigo para verificagédo: 4898-069A-363C-DFB4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 MATEUS GEORGE SILVA (CPF 396.XXX.XXX-78) em 05/07/2024 11:42:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&  SANDRA MARCELO DE SOUZA PAULA (CPF 196.XXX.XXX-01) em 05/07/2024 11:57:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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